

Eliteidrætssatsninger på facilitetsområdet

– Københavns Kommune 2012

I foråret 2012 udarbejdede Kultur- og Fritidsforvaltningen i samarbejde med eliteklubber og Team Copenhagen rapporten *Eliteidrættens facilitetsvilkår i Københavns Kommune*. Rapporten peger på grundlæggende samt aktuelle udfordringer og muligheder, der er forbundet med at styrke elitens vilkår i København ved en udvikling af byens idrætsfaciliteter. De københavnske eliteklubbers største udfordring er mangel på tidssvarende konkurrencefaciliteter. Det fremhæves, at en målrettet satsning på en fysisk udvikling af byens faciliteter er nødvendig, såfremt det elitesportslige niveau ønskes bevaret og på længere sigt løftet blandt københavnske eliteidrætsudøvere.

På baggrund af rapporten er nærværende notat udarbejdet. I notatet fremlægges en række eliteidrætssatsninger på facilitetsområdet. De skal læses som konkrete forslag til facilitetsmæssige forbedringer for Københavns Kommunes eliteidrætsudøvere, og de tager udgangspunkt i følgende idrætsgrene: atletik, basketball, bordtennis, fodbold, håndbold, mountainbike, roning og taekwondo.

I København er et nyanlæg målrettet eliteidræt under opførelse. Det drejer sig om en multiarena i Ørestad, som forventes klar til ibrugtagning ultimo 2015. Multiarenaen kan være attraktiv for afholdelse af eliteklubbernes store konkurrencer og største kampe. Det vil endvidere være muligt at skalere Multiarenaen, så banen og antallet af tilskuerpladser reduceres, og arenaen kan således også danne ramme om mindre kampe. Multiarenaen vil dog kun kunne anvendes til afvikling af sportsbegivenheder i et mindre omfang, fordi Multiarenaen skal drives på kommercielle vilkår. Det betyder, at $\frac{3}{4}$ af aktiviteterne vil være målrettet kultur og $\frac{1}{4}$ målrettet idræt. Flere af Københavns Kommunes øvrige idrætsanlæg kan ved en gennemførelse af moderniseringsprojekter nå tidssvarende standarder og dermed være attraktive for eliteklubbernes mindre kampe.

Eliteidrætten er i konstant udvikling, og antallet af københavnske elitehold varierer naturligvis fra år til år. Spillerflytninger, sportslige succeser og økonomisk vækst kan bevirke, at nye klubber rykker op i de højeste ligaer, mens andre rykker ned. I løbet af de sidste 5 år er der sket en stigning i det samlede antal elitehold i København. Notatet skal derfor betragtes som et øjebliksbillede. De konkrete forslag skal læses som mulige løsninger på de aktuelle problemer, som eliteidrætsudøvere inden for de ovenfor nævnte idrætsgrene konfronteres med i 2012.

Indholdsfortegnelse

Eliteidrætssatsninger på facilitetsområdet	3
Atletik	3
Basketball	3
Bordtennis	4
Fodbold	5
Håndbold	5
Mountainbike	6
Roning	7
Taekwondo	9
Multifunktionelle opvisningsarenaer	10

Eliteidrætssatsninger på facilitetsområdet

Flere af Københavns Kommunes idrætsanlæg kan ved en gennemførelse af moderniseringsprojekter nå tidssvarende standarder og dermed forbedre eliteidrætsudøveres facilitetsvilkår. I forlængelse af rapporten *Eliteidrættens facilitetsvilkår i Københavns Kommune* fremlægges nedenfor en række konkrete forslag til udvikling af de københavnske idrætsfaciliteter med afsæt i de respektive idrætsgrene.

De estimerede priser er opgivet på baggrund af erfaringstal og generelle overslag på idrætsbyggeri.

Atletik

Eliteklub(ber): Københavns Idrætsforening, Sparta Atletik

Status

Største udfordring: Manglende indendørs løbebane til træning samt tidssvarende konkurrencefaciliteter

Indvielsen af den indendørs atletikhal ”Sparta Hallen” har forbedret træningsvilkårene for de københavnske atletikudøvere på eliteniveau. Eliteløbere efterspørger specifikt en tidssvarende indendørs løbebane til træning. Atletikklubberne efterspørger imidlertid et indendørs atletikstadion, der med en IAAF-certifikation giver mulighed for at afvikle større stævner i København.

Konkurrencefaciliteter

Indendørs atletikhal (nyanlæg)

Ved anlæg af indendørs atletikhal kan der fx hentes inspiration fra Danmarks første indendørs atletikhal, som blev opført i Skive i 2007. Den kan anvendes til flere forskellige idrætsaktiviteter samtidigt. Hallen indeholder 4 x 200 m rundbaner med hævede sving. På inderkredsen er der 8 x 60 m ligeløbsbaner, stangspring, højdespring, længdespring, trespring samt kuglestød. Endvidere er der indrettet et træningsområde med gymnastik- og fitnessredskaber samt fem badminton-/tennisbaner. Atletikhallen er IAAF-certificeret og har kapacitet til 500 tilskuere.

Opførelse af indendørs atletikhal vil imidlertid imødekomme atletikklubbernes ønske en indendørs løbebane til træning.

Økonomi

I alt ca. 30 mio. kr.

Basketball

Eliteklub(ber): Stevnsgade Basketball

Status

Største udfordring: Manglende tidssvarende konkurrencefacilitet

Stevnsgade Basketballs herrehold har tidligere måtte takke nej til oprykning i Canal Digital Ligaen bl.a. grundet utilstrækkelige hjemmebanefaciliteter. Skal Stevnsgade i fremtiden have mulighed for at rykke op i landets bedste liga, forudsættes det, at en række facilitetskrav udstedt af Danmarks Basketball Forbund opfyldes.

Konkurrencefaciliteter

Nørrebrohallen

Nørrebrohallen er et af byens største idrætsanlæg, og blev i 2007-2009 genoprettet for 23 mio. kr. En sammenlægning af Nørrebrohallens hal 3 og hal 6 vil skabe en tidssvarende opvisningsarena for basketeliten. Alternativt vil en modernisering af Nørrebrohallens hal 3 være en opgradering af de fysiske rammer omkring Stevnsgade Basketballs mindre kampe, idet det kan medføre en dispensation fra de ellers højere krav til tilskuertal.

Moderniseringsprojekter for sammenlægning af hal 3 og hal 6

- Ny tagkonstruktion
- Modernisering af xxxx kvm.

Økonomi

I alt ca. xx mio. kr.

Moderniseringsprojekter for modernisering af hal 3¹

- Udvidelse af brandsikring og flugtveje
- TV-tårn og kommentatorboks
- Nye faste og mobile tilskuerpladser
- Lys- og lydanlæg samt scoringstavle
- Nyt sportsgulv og maling af vægge

Økonomi

I alt ca. 4 mio. kr.

Bordtennis

Eliteklub(ber): Københavns Bordtennisklub

Status

Største udfordring: Manglende fast konkurrencefacilitet

Københavns Bordtennis Klub har i flere år ønsket en fast hjemmebane for klubbens elitedivisionshold for at skabe bedre og mere attraktive tilskuerrammer, for at spillere og tilskuere bliver fortrolige med deres hjemmebane, for at klubbens materiel vil lide mindre skade ved hyppig transport samt for at mindske klubbens ressourceforbrug på at finde lokaler til kampe.

¹ Jf. Stevnsgade Basketball og Kultur- og Fritidsforvaltningens fælles udarbejdede projektforslag fra 2011

Konkurrencefaciliteter

Idrætshuset

En modernisering af Idrætshuset kan skabe en god opvisningsarena for den københavnske bordtenniselite. Københavns Bordtennis Klub har gode erfaringer med at afvikle førsteholdskampe og slutspilskampe i Idrætshuset, som har plads til 2300 tilskuere og tilmed er beliggende i det område, hvor klubben er lokalt forankret.

Hvis kampene skal afvikles i Idrætshuset på permanent basis, vil det kræve, at klubben kan benytte et af Idrætshusets depoter til at opbevare mellem 2 og 4 bordtennisborde samt bander. Det vil derudover kræve, at der indkøbes og sikres opbevaringsplads til et mobilt sportsgulv, så kampene i STIGA-divisionen kan afvikles på det af Danmarks Bordtennis Union påkrævede underlag.

Københavns Bordtennisklubs herrer spiller 9 hjemmekampe og damerne ca. 4 hjemmekampe i grundspillet. Kampene er fordelt på i alt 5 weekender i perioden fra september - marts. Derudover kommer slutspilskampe, som for herrerens vedkommende handler om 1-5 hjemmekampe og damernes vedkommende 1-4 hjemmekampe. Disse kampe kan enten være hverdags- eller weekendkampe afhængig af grundspilplacering mv.

Da Idrætshuset i forvejen er hjemmebane for den københavnske volleyballelite, vil det i forbindelse med en evt. overflytning af bordtenniselitens hjemmekampe til Idrætshuset, være nødvendigt at tage højde for, at der i forvejen foregår en overbooking af faciliteten. Overbookingen sker inden det endelige kampprogram er fastlagt, og det resulterer i sene annulleringer, som begrænser muligheder for at udleje salen betydeligt. Det skønnes fra anlæggets side at dreje sig om en årlig lejeindtægt i størrelsesordenen 150.000 kr., som muligvis forsvinder.

Moderniseringsprojekter

- Persienser/gardiner: ca. 170.000 kr.
- Mobilt sportsgulv til to bordtennisborde: ca. 80.000 kr.
- Forbedring af lysforhold: ca. 230.000 kr.

Økonomi

I alt ca. 480.000 kr.

Bellahøjhallen

Alternativt til Idrætshuset kan en moderniseret Bellahøjhal, der har plads til ca. 400 tilskuere, fungere som hjemmebane for Københavns Bordtennis Klub.

Moderniseringsprojekter

- Mobilt sportsgulv til to bordtennisborde: ca. 80.000 kr.
- En evt. forbedring af lysforhold: ca. 230.000 kr.

Økonomi*

I alt ca. 310.000 kr.

*Bellahøjhallerne har i forvejen ikke tilstrækkeligt med depotplads, og da Københavns Bordtennis Klub har brug for at opbevare 2-4 bordtennisborde samt bander og et mobilt sportsgulv, vil en

modernisering af hallen, så den kan danne ramme for afvikling af kampe i STIGA-divisionen, kræve, at der skabes mere depotplads.

Fodbold

Eliteklub(ber): Boldklubben af 1893, Brønshøj Boldklub, Damsø Boldklub, Fremad Amager, Boldklubben Frem, Boldklubben Skjold, Vanløse IF

Status

Største udfordring: Manglende tidssvarende træningsfaciliteter

Træningsfaciliteter

Den københavnske fodbold elites største udfordring er et utilstrækkeligt antal træningsbaner af høj kvalitet hele året rundt. Dette kan imødekommes ved anlæg af flere kunstgræsbaner, hvor banekvaliteten ikke forringes af dårligt vejr og hyppig anvendelse.

Konkurrencefaciliteter

Primo 2012 er de københavnske stadions godkendt til afvikling af kampe på følgende niveauer:

- Østerbro Stadion: godkendt 1. divisionsstadion
- Valby Idrætspark: godkendt 1. divisionsstadion (tidligere fået dispensation til Superligakampe)
- Sundby Idrætspark: godkendt 1. divisionsstadion
- Tingbjerg Idrætspark: godkendt 1. divisionsstadion fra 2013
- Vanløse Idrætspark: godkendt 2. divisionsstadion (dispensation til 1. divisionskampe)

Den aktuelle standard på de kommunale stadions vurderes - såfremt de omfattes af fremtidige genopretningsplaner - tidssvarende i forhold til afvikling af de københavnske eliteklubbens kampe. Der er således ikke pt. et udtalt behov for en styrkelse af opvisningsfaciliteter til fodbold.

Økonomi

I alt pr. 11-mands kunstgræsbane inkl. hegn og lys: ca. 7 mio. kr.

Håndbold

Eliteklub(ber): Ajax Håndbold

Status

Største udfordring: Manglende tidssvarende konkurrencefacilitet

Ajax Håndbold efterspørger en forbedring af de nuværende hjemmebanefaciliteter, da disse ikke er tidssvarende, såfremt klubben rykker op i Håndbold Ligaen.

Konkurrencefaciliteter

Bavnehøjhallen

Ajax Håndbold anvender i dag Bavnehøjhallen som hjemmebanefacilitet. Hallen blev renoveret i 2008. Københavns Kommune afsatte i den forbindelse 3,7 mio. kr. til en udskiftning af gulvet og en renovering af taget. Bavnehøjhallen kan rumme i alt 700 tilskuere, hvoraf 500 er siddepladser.

Det vurderes, at Bavnehøjhallen opfylder de tilstrækkelige krav som hjemmebanefacilitet, så længe Ajax Håndbolds elitehold spiller i 1. division. En evt. oprykning til Håndbold Ligaen vil i et fremtidigt perspektiv betyde, at Bavnehøjhallen er utidssvarende sammenlignet med landets øvrige opvisningsarenaer. Dette skyldes primært en manglende tilskuerkapacitet og manglende muligheder for TV-optagelser.

Ajax Håndbold ytrer et ønske om at beholde Bavnehøjhallen som hjemmebane og samlingssted for klublivet, idet klubben er lokalt forankret i dette område. En tidssvarende opgradering af hallen i tilfælde af en oprykning vil forudsætte et nybyggeri. Alternativt kan en moderniseret Valbyhal være en udemærket hjemmebanefacilitet for Ajax Håndbold, jf. s. 10.

Moderniseringsprojekter

Modernisering af Valbyhallen – se s. 10-11.

Økonomi

I alt i størrelsesordenen 17,6 – 21,8 mio. kr. – se s. 10-11.

Mountainbike

Eliteklub(ber): Dansk Mountainbike Klub

Status

Største udfordring: Manglende klubhusfaciliteter

Dansk Mountainbike Klub træner i dag primært i Hareskoven, og eliten oplever udfordringer pga. manglende klubhusfaciliteter.

Klubhusfaciliteter

Dansk Mountainbike Klub lejer i dag lokaler i forbindelse med afviklingen af 1-2 månedlige klubarrangementer, men efterspørger imidlertid en fast ramme. Efterspørgslen på en fast klubhusfacilitet er opstået pga. et ønske om at samle klubbens medlemmer, styrke klublivet og dermed elitens vilkår.

Klubhusfaciliteten ønskes at indeholde omklædningsfaciliteter, mødelokaler, lokaler til mentaltræning og yoga samt værksted til reparation af cykler.

Klubhusfaciliteterne kan evt. deles med triatlonklubber og andre klubber, der har brug for et værksted.

Dansk Mountainbike Klub vil foretrække placering af et klubhus nær skoven, gerne nær Hareskoven, som er klubbens primære træningssted.

Økonomi

I alt for klubhus (300 kvm nybyggeri): ca. 5 mio. kr.

Roning

Eliteklub(ber): Danske Studenters Roklub, Roforeningen KVIK og Københavns Roklub.

Status

Største udfordring: Manglende tidssvarende konkurrencefaciliteter

I 2010 samarbejdede Elitefacilitetsudvalget, Dansk Kano og Kajak Forbund, Dansk Forening for Rosport og Danmarks Idræts-Forbund omkring en vurdering af, hvor det ville være bedst at placere Danmarks internationale rostadion. I forsommeren 2011 blev en forundersøgelse for opgradering af rofaciliteterne ved Bagsværd Sø lagt i udbud. Udbuddet blev vundet af COWI, der frem til november 2011 har undersøgt, hvilke muligheder der er for opgradering på både land- og vandanlæg.

Konkurrencefaciliteter

Bagsværd Rostadion

Anlægget i Bagsværd er ikke længere optimalt og kan ikke tiltrække større internationale begivenheder. Derfor er det undersøgt, hvad der som minimum skal til for fortsat at kunne afvikle internationale stævner, og hvad det vil koste at gennemføre de nødvendige tiltag. Undersøgelsen skaber overblik over omkostningerne til øgede vanddybder, robaner og faciliteter på land til både udøvere og tilskuere. Det vurderes, at Bagsværd Rostadion er det nationale projekt, der inden for en overskuelig årrække har potentiale til opgradering til et internationalt rostadion med kapacitet til afvikling af større internationale begivenheder, for eksempel rosportsbegivenheder på sprintdistancer, World Cups, EM og VM.

Københavns Kommunes bygninger udgør en del af det samlede Bagsværd Rostadion. Bygningerne er gennem de seneste år blevet genoprettet for 600.000 kr. I budgetaftalen for 2012 er der yderligere afsat 3,4 mio. kr. til tagrenovering på bådhaler og genopretning af bade faciliteter på Bagsværd Rostadion. Til trods for dette, efterspørger roklubberne fortsat økonomiske midler til at genoprette rofaciliteterne, der opleves som slidte.

Elitefacilitetsudvalget (LOA) har bevilget 6,5 mio. kr. til en opgradering af Bagsværd Rostadion. Bevillingen er givet som et forhåndstilsagn, der afventer udviklingen i arbejdet med at reetablere rostadion.

Arbejdet med at optimere Bagsværd Rostadion kan ses som en indledende etape i forsøget på at genetablere Bagsværd Sø som et internationalt fikspunkt i topklasse for kano, kajak og rosporten.

Moderniseringsprojekter

Den estimerede økonomi for opgradering af faciliteterne angiver følgende:

- Startområde, målområde, bådplads, baneinstallationer mv.: 30 mio. kr.
- Oprensning af sø: 63 – 81 mio. kr.
- Nedrivning og nybygning med 1500 kvm hal og 900 kvm hus: anslået pris – 32,2 mio. kr.

Økonomi

I alt i størrelsesordenen 143,2 mio. kr.

Taekwondo

Eliteklub(ber): Nørrebro Taekwondo Klub, Københavns Taekwondo Klub (Tan Gun Sae Sim)

Status

Største udfordring: Manglende fast konkurrencefacilitet

Der er på nuværende tidspunkt kun få kommunale kampsportslokaler i København. De fleste københavnske kampsportsklubbers eliteudøvere træner derfor i mindre private lokaler, som klubberne enten lejer eller har købt. Samtidig lejer klubberne løbende nogle af byens større arenaer i forbindelse med afviklingen af stævner. De københavnske taekwondoklubber oplever at være økonomisk pressede. Det skal ses i lyset af, at klubberne i dag selv finansierer 30 % af den samlede lokaleleje.

Konkurrencefaciliteter

De københavnske taekwondoklubber efterspørger en fast konkurrencefacilitet, hvor taekwondostævner kan afholdes. Københavns Taekwondo Klub har hidtil afholdt større stævner i Valbyhallen, men oplever en begrænsning i form af høje udgiftsposter til halleje og leje af de fornødne rekvisitter. Nørrebro Taekwondoklub har tidligere afholdt større stævner i Idrætshuset, men har pladmangel grundet stævnernes høje deltagerantal. De københavnske taekwondoklubber afholder i fællesskab stævnet Wonderful Copenhagen. Stævnet vurderes at have internationalt potentiale, såfremt det understøttes med de nødvendige faciliteter. Et internationalt elitestævne kræver en facilitet, der kan rumme op mod 3.000 tilskuerpladser.

Center for Kampsportsgrene (nyanlæg)

Et specialanlæg og fælles center for den brede vifte af kampsportsgrene kan styrke klublivet, idet kampsportsaktiviteterne samles under ét tag. Samtidig vil det efterleve efterspørgslen på en arena, der muliggør afvikling af store internationale kampsportscenter.

Centret foreslås at indeholde ca. 8 kampsportssale á ca. 200 kvm, op mod 3.000 tilskuerpladser, omklædningsfaciliteter og mødefaciliteter. Kampsportscentret foreslås at opføres med et samlet kvadratmeterantal på ca. 2.600 kvm. Desuden vil det være relevant at overveje, hvorvidt der er mulighed for at omdanne de enkelte kampsportssale til et større rum, hvilket vil gøre centret fleksibelt i forhold til at rumme både trænings- og konkurrencefaciliteter på samme anlæg.

Inspiration kan fx hentes hos Fryshuset i Malmö.

Økonomi

I alt ca. 65 mio. kr.

Nørrebrohallen

Efterspørgslen på en fast konkurrencefacilitet til afviklingen af taekwondostævner kan imødekommes ved en sammenlægning af hal 3 og hal 6. Alternativt kan det lade sig gøre at afholde mindre taekwondostævner i Nørrebrohallen ved en modernisering af hal 3 i overensstemmelse med det af Stevnsgade Basketball og Københavns Kommunes udarbejdede projektforslag (jf. s. 4). En

modernisering af Nørrebrohallen vil samtidig understøtte Nørrebro Taekwondo Klubs lokale forankring og klubbens klubhusfaciliteter på Ydre Nørrebro. Der står imidlertid et ønske tilbage om anskaffelse af de nødvendige rekvisitter som fx mobil gulvbelægning.

Moderniseringsprojekter for sammenlægning af hal 3 og hal 6

- Ny tagkonstruktion
- Modernisering af xxxx kvm
- Mobil gulvbelægning og øvrige fornødne stævnerekvisitter: ca. 400.000 kr.

Økonomi

I alt ca. xx mio. kr.

Moderniseringsprojekter for modernisering af hal 3

- Mobil gulvbelægning og øvrige fornødne stævnerekvisitter (ca. 400.000 kr.)
- Udvidelse af brandsikring og flugtveje
- TV-tårn og kommentatorboks
- Nye faste og mobile tilskuerpladser
- Lys- og lydanlæg samt scoringstavle
- Nyt sportsgulv og maling af vægge

Økonomi

I alt ca. 4,4 mio. kr.

Valbyhallen

Valbyhallen er den eneste eksisterende facilitet i København, som kan understøtte behovet for op mod 3.000 tilskuerpladser i forbindelse med afviklingen af internationale elitestævner. Der står imidlertid et ønske tilbage om anskaffelse af de nødvendige stævnerekvisitter som fx mobil gulvbelægning.

Moderniseringsprojekter

- Mobil gulvbelægning og øvrige fornødne stævnerekvisitter: ca. 400.000 kr.

Økonomi*

I alt ca. 400.000 kr.

*Se i øvrigt forslag om udvikling af Valbyhallen til en moderniseret, multifunktionel arena (s. 10).

Multifunktionelle opvisningsarenaer

Eventuelle moderniseringer og opgraderinger af byens eksisterende haller vil stadig efterlade den københavnske elite med en efterspørgsel på en opvisningsarena til afvikling af mellemstore elitekonkurrencer, der har en tilskuerkapacitet på ca. 4.000-5.000 siddepladser. Denne efterspørgsel vil bestå, fordi det alene er den kommende Multiarena i Ørestad med plads til op mod 15.000 tilskuere, der vil have kapacitet til at afvikle mellemstore og store elitekonkurrencer.

Valbyhallen

En modernisering af Valbyhallen vil imødekomme flere københavnske eliteklubbers efterspørgsel efter en tidssvarende opvisningsarena – fx inden for håndbold, basketball, volleyball, bordtennis, badminton, floorball og taekwondo. Valbyhallen er i skrivende stund den største opvisningsarena i København, og hallens store kapacitet gør det til et potentielt attraktivt sted at afvikle kampe på eliteniveau. Hallens normale tredeling kan via skydevægge omdannes til én stor hal, der i alt måler 3.100 kvm. Desuden kan hallen ved brug af mobile tribuner i alt rumme 3.200 siddende tilskuere. Hallen er af brandmyndighederne godkendt til at kunne rumme i alt 4.800 mennesker. Valbyhallen har netop en størrelse, der gør den attraktiv for afholdelse af eliteklubbernes mellemstore kampe.

Moderniseringsprojekter

- Slibning og nyoptegning af halgulvet: ca. 750.000 kr.
- Mobile tribuner til 3.200 tilskuere: ca. 10,4 mio. kr.
- Mobile tribuner til 4.500 tilskuere: ca. 14,6 mio. kr.
- Tilbygning af opbevaringsrum på 100 kvm: ca. 1 mio. kr.
- Lydisolering af hallens gavle (1.600 kvm): ca. 1,1 mio. kr.
- Udskiftning af scoringstavle: ca. 30.000 kr.
- Storskærm (kubestorskærm): ca. 800.000 kr.
- Storskærm (18 kvm): ca. 400.000 kr.
- VIP-tilbygning: ca. 3,5 mio. kr.

Økonomi

I alt for en moderniseret arena med plads til 3.200 tilskuere og kubestorskærm: ca. 17,6 mio. kr.

I alt for en moderniseret arena med plads til 4.500 tilskuere og kubestorskærm: ca. 21,8 mio. kr.